



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月30日

上場会社名 双信電機株式会社  
 コード番号 6938 URL <http://www.soshin.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画室長  
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月12日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 鶴田 栄一  
 (氏名) 上岡 崇  
 配当支払開始予定日

TEL 03-5730-4500  
 平成25年12月5日

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	5,502	4.0	69	136.5	118	72.2	86	238.8
25年3月期第2四半期	5,292	△8.3	29	△85.2	68	△69.1	25	△80.5

(注)包括利益 26年3月期第2四半期 139百万円 (—%) 25年3月期第2四半期 △28百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	5.57	—
25年3月期第2四半期	1.64	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	15,066		11,823	78.5			757.97	
25年3月期	14,691		11,746	80.0			753.05	

(参考)自己資本 26年3月期第2四半期 11,823百万円 25年3月期 11,746百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
25年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
26年3月期	—	4.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,700	2.1	200	1,192.5	280	104.9	160	117.8	10.26

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	15,600,000 株	25年3月期	15,600,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	1,412 株	25年3月期	1,382 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	15,598,608 株	25年3月期2Q	15,598,707 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は業況の変化などにより業績予想と乖離する結果となりうることをご承知おまください。なお、上記予想に関する事項は、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における経済情勢は、政府による各種経済対策や金融緩和政策を受け、円安や株高を背景に国内景気は緩やかに回復の兆しが見えつつありますが、一方で海外では新興国の成長が鈍化し、欧州では債務危機からの立ち直りも本格回復には至らないなど、依然として不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く事業環境は、産業機器市場は自動車関連市場が堅調に推移し、低迷していた半導体製造装置の需要も増加傾向となる等、回復の兆しが見え始めております。情報通信機器市場は引き続きスマートフォンやタブレット型情報通信端末の世界的な需要は高水準で推移する一方、パソコンの出荷台数は減少を続けております。

当社グループにおきましては、ノイズ関連市場向けのノイズフィルタは環境、新エネルギー向けが好調に推移したことにより増加いたしました。また、自動車用の厚膜印刷基板は堅調に推移し、海外向けの鉄道信号用LCフィルタの売上が大幅に増加する等、産業機器市場向けは前年同期と比べ増加いたしました。

情報通信機器市場向けは、基地局向けカプラ・バランが増加いたしました。また、端末向けではパソコン用の厚膜印刷基板が大幅に減少し、全体でも減少いたしました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は55億2百万円（前年同期比4.0%の増加）となりました。

損益につきましては、売上高が増加したこと、営業利益69百万円（前年同期比2.4倍）、経常利益は1億18百万円（前年同期比1.7倍）、四半期純利益は86百万円（前年同期比3.4倍）となりました。

なお、セグメント別の業績は次のとおりであります。

## 〔産業機器市場〕

当セグメントの売上高は33億13百万円（前年同期比16.8%の増加）となりました。

ノイズ関連市場向けのノイズフィルタは、太陽光発電用を中心とした環境、新エネルギー市場向けが堅調に推移し増加いたしました。また、同市場向けにプラスチックフィルムコンデンサも増加いたしました。

鉄道信号用LCフィルタは、国内信号システムの更新や追加および中国市場向け案件の拡大により増加いたしました。

自動車用厚膜印刷基板は、自動車の販売が堅調であったことから増加いたしました。

営業利益は売上高の増加により1億56百万円（前年同期比2.7倍）となりました。

## 〔情報通信機器市場〕

当セグメントの売上高は17億92百万円（前年同期比14.3%の減少）となりました。

情報通信インフラ市場は、海外市場向け携帯電話基地局用フィルタ、カプラ・バランの需要が拡大し好調に推移いたしました。

情報通信端末市場は、パソコンの販売台数が世界的に伸び悩んだことから大幅に減少いたしました。

営業損失は売上高の減少により29百万円（前年同期は3百万円の損失）となりました。

## 〔その他〕

当セグメントの売上高は4億17百万円（前年同期比4.7%の増加）となりました。

当事業の主な内容は、上記に含まれない実装事業であり、集合住宅用地上デジタル放送関連機器向けの需要が上向いたことにより微増となりました。

営業損失は売上高が増加いたしました。また、品種構成の変化により3百万円（前年同期は1百万円の損失）となりました。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年5月14日に公表いたしました業績予想から修正しておりません。業績予想を修正する必要がある場合には速やかに開示する予定です。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

従来、有形固定資産の減価償却の方法について、海外連結子会社では定額法、当社及び国内連結子会社では、建物（建物付属設備を除く）は定額法、その他の有形固定資産は定率法を採用していましたが、第1四半期連結会計期間より、当社及び国内連結子会社の有形固定資産の減価償却の方法についても定額法に変更しております。

この変更は、親会社である日本碍子㈱の減価償却方法変更を契機として有形固定資産の使用実態を見直した結果、当社グループの設備投資は汎用設備の割合が高くなってきており、その稼働もより安定的になることが見込まれるため、使用期間にわたり費用を均等配分する方法を採用することが、期間損益をより適正に算定できると判断したために行ったものであります。

これにより、従来の方法と比較して、当第2四半期連結累計期間の減価償却費は45,723千円減少し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ42,559千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	711,574	696,373
受取手形及び売掛金	3,446,988	3,340,146
商品及び製品	162,656	165,342
仕掛品	291,394	278,105
原材料及び貯蔵品	595,769	596,003
繰延税金資産	81,282	84,967
短期貸付金	3,399,765	3,678,795
その他	388,438	269,930
貸倒引当金	△623	△710
流動資産合計	9,077,243	9,108,951
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,902,688	4,918,356
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,655,865	△3,685,639
建物及び構築物(純額)	1,246,823	1,232,717
機械装置及び運搬具	7,217,542	7,214,009
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,480,324	△6,423,014
機械装置及び運搬具(純額)	737,218	790,995
土地	940,422	939,942
建設仮勘定	69,505	252,665
その他	525,095	525,128
減価償却累計額及び減損損失累計額	△476,166	△471,407
その他(純額)	48,929	53,721
有形固定資産合計	3,042,897	3,270,040
無形固定資産		
投資その他の資産	43,979	56,080
投資有価証券	228,112	265,594
前払年金費用	2,140,225	2,211,732
繰延税金資産	31,466	23,516
その他	137,274	139,491
貸倒引当金	△9,400	△9,350
投資その他の資産合計	2,527,677	2,630,983
固定資産合計	5,614,553	5,957,103
資産合計	14,691,796	15,066,054

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,075,489	1,074,326
短期借入金	150,000	160,996
未払法人税等	25,092	28,454
未払金	179,318	468,128
賞与引当金	332,306	356,798
役員賞与引当金	2,800	3,365
繰延税金負債	775	—
その他	241,013	189,549
流動負債合計	2,006,793	2,281,616
固定負債		
繰延税金負債	793,618	824,824
退職給付引当金	92,928	85,034
役員退職慰労引当金	51,859	51,368
固定負債合計	938,405	961,226
負債合計	2,945,198	3,242,842
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,806,750	3,806,750
資本剰余金	3,788,426	3,788,426
利益剰余金	4,306,120	4,330,662
自己株式	△903	△913
株主資本合計	11,900,393	11,924,925
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,365	54,358
為替換算調整勘定	△185,160	△156,071
その他の包括利益累計額合計	△153,795	△101,713
純資産合計	11,746,598	11,823,212
負債純資産合計	14,691,796	15,066,054

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	5,292,926	5,502,270
売上原価	4,017,680	4,192,658
売上総利益	1,275,246	1,309,612
販売費及び一般管理費	1,245,858	1,240,116
営業利益	29,388	69,496
営業外収益		
受取利息	12,554	10,235
受取配当金	9,362	6,589
為替差益	—	8,944
物品売却益	24,069	21,910
その他	7,171	5,197
営業外収益合計	53,156	52,875
営業外費用		
支払利息	658	511
手形売却損	742	913
為替差損	9,634	—
支払手数料	1,161	1,952
その他	1,705	824
営業外費用合計	13,900	4,200
経常利益	68,644	118,171
特別利益		
固定資産売却益	6	1,687
収用補償金	—	23,647
特別利益合計	6	25,334
特別損失		
固定資産売却損	120	—
固定資産除却損	2,042	1,344
投資有価証券評価損	3,369	—
事業整理損	—	15,803
特別損失合計	5,531	17,147
税金等調整前四半期純利益	63,119	126,358
法人税、住民税及び事業税	7,706	17,001
法人税等調整額	29,755	22,421
法人税等合計	37,461	39,422
少数株主損益調整前四半期純利益	25,658	86,936
四半期純利益	25,658	86,936



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	25,658	86,936
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23,510	22,993
為替換算調整勘定	△30,295	29,089
その他の包括利益合計	△53,805	52,082
四半期包括利益	△28,147	139,018
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△28,147	139,018
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	産業機器 市場	情報通信 機器市場	計				
売上高							
外部顧客への売上高	2,811,445	2,085,385	4,896,830	396,096	5,292,926	—	5,292,926
セグメント間の内部売上高又は振替高	25,457	5,722	31,179	2,510	33,689	△33,689	—
計	2,836,902	2,091,107	4,928,009	398,606	5,326,615	△33,689	5,292,926
セグメント利益又は損失 (△)	57,839	△3,231	54,608	△1,081	53,527	△24,139	29,388

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、実装製品等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△24,139千円は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	産業機器 市場	情報通信 機器市場	計				
売上高							
外部顧客への売上高	3,295,013	1,790,691	5,085,704	416,566	5,502,270	—	5,502,270
セグメント間の内部売上高又は振替高	18,420	2,031	20,451	968	21,419	△21,419	—
計	3,313,433	1,792,722	5,106,155	417,534	5,523,689	△21,419	5,502,270
セグメント利益又は損失 (△)	156,152	△29,953	126,199	△3,640	122,559	△53,063	69,496

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、実装製品等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△53,063千円は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示に記載の通り、第1四半期連結会計期間より当社および国内連結子会社の有形固定資産の減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。この結果、従来の方法によった場合に比べ、当第2四半期連結累計期間のセグメント利益が産業機器市場において14,312千円増加し、セグメント損失が、情報通信機器市場において13,144千円、その他において2,453千円、調整額において12,650千円それぞれ減少しております。